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Souhrn:

Bakalářská práce zpracovává téma možnosti ortotického vybavení kolenního kloubu.

V první kapitole je popsána kineziologie kolenního kloubu a jeho jednotlivé anatomické

struktury. Dále se práce zabývá popisem vybraných poranění a postižení kolenního kloubu.

V další kapitole je uvedena základní charakteristika oboru ortopedické protetiky a její náplň.

V závěru se práce zaměřuje na možnosti ortotického vybavení kolenního kloubu a popisuji

vhodné typy kolenních ortéz pro vybrané patologie.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the topic of Orthotic option equipment for the knee

joint. The first chapter describes the kinesiology of the joint and its anatomical structure. It
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ÚVOD

Každý člověk trpící problémy s koleny by se měl snažit dopátrat příčiny bolesti a tu

náležitě léčit. Pro lepší pochopení základních příčin bolesti kolene je dobré mít základní

informace o fungování kolenního kloubu. Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem v

lidském těle. Spojuje stehenní kost, holenní kost a čéšku. Umožňuje ohyb nohy a zajišťuje

stabilitu celého těla. Kolenní kloub je nezbytný pro veškerý pohyb člověka, jako je chůze,

běh, skákání, nebo lezení. (Dylevský, 2009) S jeho poraněním se dnes setkáváme stále

častěji. Jedná se především o úrazy sportovní, výjimkou ale nejsou ani poranění kolenního

kloubu během běžných denních úkonů nebo například během autonehod. Opomenout

nesmíme také velkou skupinu postižení kolenního kloubu v důsledku vrozených vad a

degenerativních onemocnění. Léčba kolenního kloubu se léčí konzervativní a operativní

cestou. Méně závažné patologie se nejčastěji řeší konzervativní metodou za pomoci

medikamentů a ortotických pomůcek. V dnešní době existuje mnoho výrobců a typů

kolenních ortéz, a je tak náročné se v takto široké nabídce orientovat. Právě různými

možnostmi ortotického vybavení pacienta s onemocněním a poraněním kolenního kloubu se

zabývá tato práce.

První část práce je věnovaná kineziologii kolenního kloubu a dopodrobna vysvětluje

jeho fungování. Úkolem této části je proniknout do problematiky a do anatomické struktury

kolenního kloubu, a vytvořit si tak lepší představu o poškození a postižení takto složitého

aparátu. V další části práce se autorka zabývala problematikou nejčastějších poranění a

postižení kolenního kloubu, kdy např. u mladší populace je nejčastější patologií poranění

vazů a menisků v důsledku přetížení, které se řeší nejčastěji funkční ortézou. Dalším častým

onemocněním v dnešní době je gonartróza, která trápí naopak spíše starší část populace.

Gonartrózu je možné léčit konzervativní či chirurgickou cestou. Při nižších stupních tohoto

onemocnění volíme právě konzervativní metodu, která zahrnuje ortotické vybavení,

fyzioterapii a rehabilitaci s použitím fyzikálních metod a případné využití medikamentózní

analgetické léčby a užívání podpůrných preparátů. (Olejárová, 2010)

Na tuto problematiku volně navazuje kapitola o oboru ortopedické protetiky, kde

autorka vysvětluje, jaký je jeho obsah a čím se zabývá. Autorka zde uvádí hlavní rozdělení

ortéz. Jelikož je bakalářská práce zaměřena výhradně na ortotické vybavení kolenního

kloubu, podrobněji se věnuje ortézám dolní končetiny.
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V závěru práce jsou popsány možnosti ortotického vybavení kolenního kloubu

navazující na výše zmíněná poranění a onemocnění tohoto kloubu. Vzhledem k velkému

množství firem na českém trhu jsou v práci představeny ortézy pro různá postižení kolenního

kloubu pouze od nejvýznamnějších výrobců. Kolenní ortéza je nejvíce využívaná v oblasti

předoperační a pooperační péče, preventivní a rehabilitační. Také je oblíbenou pomůckou

pro sportovce, kteří ji využívají nejen jako podporu stability kolene, ale také jako

psychologickou pomůcku, která jim pomáhá navrátit víru plně zatížit dolní končetinu.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je podat ucelenou formou informace o možnostech ortotického

vybavení kolenního kloubu a popsat typy kolenních ortéz. Dále podat základní vhled do

problematiky nejčastějších onemocnění a poranění kolenního kloubu a popsat jejich

konzervativní léčbu.

Pro dosažení cíle práce je nutné splnit následující body:

1. Najít a důkladně si prostudovat odbornou literaturu ke zvolenému tématu

2. Popsat jednotlivá vybraná postižení kolenního kloubu

3. Najít a popsat vhodné ortotické řešení popsaných postižení
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1 KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO KLOUBU

Náplní kineziologie je analýza lidského pohybu z hlediska mechanického i

ideokinetického, za normálních i patologických okolností. Pohyb neživého hmotného

objektu vzniká působením síly. Aktivní pohyb je jedním ze základních projevů života a

probíhá podle fyzikálních zákonů za pomoci řízení nervové soustavy.

Articulatio genus (kolenní kloub) je největším a nejsložitějším kloubem v lidském

těle, protože zahrnuje kloubní spojení mezi femurem, tibií a fibulou. Funkce svalů a jejich

uspořádání kolem kolena je, ale podstatně jednodušší než kolem kyčelního kloubu. Pohyb

v kolenním kloubu zajišťují skupiny flexorů a extenzorů kolena společně s m. popliteus.

Kolenní kloub umožňuje přizpůsobovat délku končetiny potřebám lokomoce a měnit tak

vzdálenost trupu od terénu, po kterém se pohybujeme. (Dylevský, 2009)

Kolenní kloub můžeme rozdělit na femorotibiální a femoropatelární kloub.

Femorotibiální dále dělíme na mediální a laterální. Inkongruenci (nestejné zakřivení)

styčných ploch kloubu vyrovnávají, a většinu kloubní plochy kloubu proto reprezentují dvě

chrupavčité destičky neboli menisky.

Menisky, jsou lamely složené na obvodu z hustého vaziva, které přechází ve

vazivovou chrupavku. Menisky se liší tvarem i velikostí.

Každý z kloubů je meniskem rozdělen na část femoromeniskální a meniskotibiální.

Součástí kloubu jsou kromě artikulujících kostí i vazy, svaly, kloubní pouzdro, cévy a nervy.

(Dylevský, 2009)

1.1 Menisky

Vnitřní meniskus

Meniscus medialis je větší, poloměsíčitý a jeho cípy (rohy) se upínají na plošku před

a za mezihrbolovou vyvýšeninu. Meniskus je ve střední části pevně srostlý s částí vnitřního

bočního (kolaterálního) vazu, a je tedy fixován ve třech bodech (oba cípy a střední partie).

Je proto také méně pohyblivý. Nepokrývá celou plochu vnitřního kondylu a ponechává v

jeho středu prohloubenou oválnou plošku. Vnitřní meniskus je vzhledem ke své menší

pohyblivosti častěji poškozen (80 %). (Dylevský, 2009)
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Zevní meniskus

Meniscus lateralis je téměř kruhový. Jeho přední cíp se upíná v blízkosti předního

zkříženého vazu, který do něj někdy vysílá ojedinělá vlákna. Zadní cíp se upíná za

mezihrbolovou vyvýšeninu. Zevní meniskus pokrývá téměř celou plochu zevního kondylu

tibie. Vzhledem ke svému tvaru je ovšem upevněn prakticky v jediném místě, přední a zadní

cípy se totiž téměř dotýkají. Proto je zevní meniskus i značně pohyblivý a také méně

zraňovaný (20 %). (Véle, 2006; Dylevský, 2009)

1.2 Kloubní chrupavka

„Kloubní chrupavka představuje specializovanou mezenchymální tkáň, ve které má

mezibuněčná hmota pevnou konzistenci. Mezibeněčná hmota dodává chrupavce pevnost a

pružnost a tím jí umožňuje odolávat mechanickým stresům bez trvalé deformace. Pružnost a

hladký povrch chrupavky tlumí nárazy při dopadu a umožňuje kostem v kloubech hladký

klouzavý pohyb. Stav kloubní chrupavky je rozhodující při posuzování biologického stáří

kloubu. Interartikulární chrupavka má charakter chrupavky hyalinní.“ (Višňa, a další, 2006,

s. 9)

Chrupavka na jejím povrchu neobsahuje cévy a nervy (kromě embyonální fáze

života). Nachází se zde tzv. chondrální membrána, je to ve skutečnosti vrstva polysacharidů,

která snižuje tření. Výživa je zabezpečována pomocí synoviální tekutiny uvnitř kolena a ze


[…]


potom setkáváme s názory lékařů, kteří tvrdí, že se jedná pouze o placebo, a nedokážou

potvrdit účinek tejpu. A to i přesto, že podle aktuálních vědeckých studií je účinek tejpů

nezpochybnitelný. Studie, která zkoumala účinky tejpování s kombinací rehabilitace a

cvičení prokázala výrazné snížení bolesti kolenního kloubu s OA. Respondenti této studie

byli rozděleni do dvou skupin, jedna skupina cvičila bez ošetření kolenního kloubu tejpem

a druhá rehabilitovala s tímto ošetřením po dobu 6 týdnů. Již po 3 týdnech se ukázalo

výrazné snížení podávání analgetik u pacientů se zatejpovaným kolenem. Zjistilo se tedy, že
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terapeuální tejpování kolen může být účinnou metodou pro krátkodobé zvládnutí bolesti a

invalidity u pacientů s kolenní OA. (Taheri, a další, 2017)

Moderní medicína je dnes na takové úrovni, že se totální endoprotézy aplikují i

pacientům ve velmi vysokém věku, a ti po operaci mohou za pár měsíců znovu chodit bez

bolestí kolenního kloubu. Tato operace prodlužuje a zkvalitňuje pacientům život až o několik

desítek let. Dříve byli lidé s gonartrózou odkázáni na konzervativní léčbu a klidový režim,

ale díky často vznikajícímu imobilizačnímu synromu strádali. V ortotice se zaměřujeme také

na pooperační léčbu těchto pacientů, kdy existuje obrovské množství pomůcek a ortéz pro

dosažení maximálního komfortu a stability kolenního kloubu při chůzi, a to již téměř

bezprostředně po operaci. Pacienti mohou využívat bandáže či ortézy, které odlehčují a

stabilizují kolenní kloub. Po operaci se často objevuje zánět a otok kloubu, a i v tomto

případě nám může pomoci bandáž. (Olejárová, 2010)

Ortézy mohou pomoci urdžet a stabilizovat onemocnění či pomoci vyléčit zranění, a

tím navrátit člověku jednu z nejdůležitějších komodit, kterou je pohyb. Myslím si, že by si

lidé měli více vážit toho, že se mohou hýbat, a zdokonalovat své tělo. Většina lidí si to

bohužel uvědomí, až když tuto možnost ztratí. Proto je velice důležité se již od ranného věku

zabývat pohybem a péčí o lidské tělo. Aby i malé děti věděly, že je pohyb pro zdravý život

velice důležitý.
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ZÁVĚR

Kolenní kloub je největší kloub v těle. Zajišťuje lokomoci a stabilitu těla při

vzpřímeném stoji. Při nefunkčnosti kolenního kloubu nemůžeme například skákat, lézt nebo

tančit. Důležitá je především prevence vzniku poranění a postižení tohoto kloubu. Aplikací

správného opatření lze eliminovat možnost vzniku úrazu až na minimum. Aby mohl kolenní

kloub správně fungovat, musí být vazy a především svaly v rovnováze. Při svalových

dysbalancích se stává, že se kolenní kloub podlamuje, nebo naopak hyperextenduje. Naštěstí

tyto problémy umíme v dnešní době celkem dobře vyřešit konzervativní léčbou a pacienti

trpící tímto postižením mohou vést plnohodnotný život.

Cílem této práce bylo popsat možnosti ortotického vybavení kolenního kloubu na

základě prostudování odborné literatury. Z těchto zdrojů autorka usuzuje, že jako

nejčastějším problémem v oblasti kolenního kloubu je poškození měkkého kolene a

gonartróza. Tyto postižení se nejčastěji řeší pomocí konzervativní metody s využitím

funkčních ortéz a bandáží. Často tuto metodu doplňuje medikamentózní léčba a fyzioterapie.

Dále se doporučuje se klidový režim a změna životního stylu. Poranění měkkého kolene

vzniká nejčastěji při extrémním zatížení femoropatelárního skloubení při sportu. Často

dochází také k dislokaci čéšky. Využívají se zde ortézy, které odlehčují čéšku a zároveň jí

stabilizují ve fyziologické poloze.

Obor ortopedická protetika, se zabývá konzervativním řešením ortopedických vad a

úrazů. Ortéza potom napravuje nebo nahrazuje špatnou funkci nemocné končetiny a také

slouží k pooperačnímu a poúrazovému doléčení. Dále se autorka zabývala možnostmi

ortotického vybavení kolenního kloubu a zaměřovala se na vybrané postižení kolenního

kloubu, které jsou v práci již zmíněné. Z důvodu velkého množství firem na českém trhu,

které se zabývají ortotikou kolenního kloubu, byly vybrány takové firmy, které jsou

nejvýznamnější pro český trh a nabízejí inovativní řešení pro poranění či postižení kolenního

kloubu. V dnešní době již existují ortézy, které jsou velice komfortní a neomezují pohyb

pacienta a i přesto dokáží dobře plnit funkci kolenního kloubu.

Tato bakalářská práce slouží jako přehled nejčastějších poranění a postižení

kolenního kloubu a možností jejich řešení pomocí ortotiky. Autorka se snažila využít

všechny dostupné odborné zdroje k napsání této práce a snažila se popsat co nejvhodněji

jednotlivé možnosti ortotického řešení kolenního kloubu. Práce může být použita jako

studijní materiál pro obor ortotik – protetik, nebo jako zdroj informací pro širokou veřejnost.
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AFO ankle foot orthosis

AP anterioposteriorní
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CT Počítačová tomografie
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LCM ligamentum collaterale mediale

LCL ligamentum collaterale laterale

lig. ligamentum

např. například

n. nervus

m. musculus

tzv. tak zvaně

RTG rentgen

MR magnetická rezonance

OA osteoartróza

TEP totální endoprotéza

KO knee orthosis

FO foot orthosis

KAFO knee ankle foot orthosis

HKAFO hip knee ankle foot orthosis
