### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor ORTOTIK-PROTETIK
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Eva Rajtmajerová
Název práce Možnosti ortotického vybavení kolenního kloubu.
Oponent práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet číslovaných stran 47
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 18
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>91</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Ad 1.4: pro přehledovou práci byla bohužel zvolena forma s obrázkovou přílohou na konci práce, čímž je významně snížena přehlednost práce. Dohledávání obrázků u vedených v textu zhoršuje kontinuitu čtení. Dle mého názoru se pro obor lépe hodí forma vložených obrázků v textu.

Ad 4.2: vzhledem k obsahu práce mohlo být uvedeno i několik příkladů provedení individuálně zhotovených kolenních ortéz včetně obrázků

Ad 4.3: souvisí s bodem 4.2. Při případné zmínce o konkrétnějším provedení individuálních KO by bylo vhodné zmínit i polotovary a díly pro individuální výrobu, výhody, nevýhody (klouby a další prvky ortéz).

Ad 4.5: platí to samé jako v bodu 4.3.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 91/1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 6.5.2018

Podpis: